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Souhrn:

Bakalářská práce se zaměřuje na zhoubné nádorové onemocnění prsu a jeho pre-

venci. Cílem je zjistit úroveň znalostí mladých žen o karcinomu prsu a jejich postoj, který

má vliv na časný záchyt tohoto onemocnění. Pro tyto účely je bakalářská práce rozdělena na

dvě části. V té první, teoretické části, je stručně popsána anatomie prsu, diagnostika a léčba

karcinomu prsu, jeho rizikové faktory a prevence. Rovněž se práce věnuje psychice pacien-

tek s karcinomem prsu, časnému záchytu nemoci a významu edukační činnosti v této oblasti.

Druhá část je praktická a obsahuje analýzu výsledků dotazníkového šetření, zaměřeného na

povědomí mladých žen o tomto onemocnění a jejich přístupu k prevenci. Výsledky prů-

zkumu ukazují například, že mladé ženy jsou dostatečně informované, přestože tyto infor-

mace samy většinou aktivně nevyhledávají. Nejméně znalostí však mají o samovyšetřování

prsů a jeho provádění.

Abstract
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Title of thesis: Awareness, attitude and behaviour of young women in relation to early

diagnosis of breast cancer

Consultant: PhDr. Marcela Svěráková

Number of pages – numbered: 68

Number of pages – unnumbered: 28

Number of appendices: 4
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Summary:

This bachelor thesis focuses on breast cancer and its prevention. The main objective

is to determine the level of young women’s awareness about breast cancer and their attitude

towards it, which may affect the timely detection of the disease. For this purpose, the thesis

is divided into two parts. The first, theoretical part briefly describes breast anatomy, diagno-

ses and treatment of breast cancer, its risk factors and prevention. The thesis also studies the

psychological state of breast cancer patients, early detection of the disease and the im-

portance of educational activities in this area. The second part is practical and contains an

analysis of the results of a questionnaire survey focused on the awareness of young women

about this disease and their approach to its prevention. The results of the survey suggest that

young women are sufficiently informed about the relevant topics, although they do not tend

to actively seek out such information. However, they have only limited knowledge of breast

self-examination and its undertaking.

Předmluva

Problematika rakoviny prsu je aktuální téma, a proto jsme si jej zvolily pro naší ba-

kalářskou práci. Onemocnění se stále častěji nevyhýbá mladým ženám ve věku do 35 let.

Většinou je diagnostikováno v pozdějších stádiích, kdy je zhoubný nádor již větší a často

jsou zasaženy i spádové lymfatické uzliny. Velice záleží na tom, kdy mladá žena zjistí změnu

ve svém prsu a jakou váhu tomuto nálezu bude přikládat. Mladé ženy do 35 let věkově ne-

spadají do screeningového programu a většinou je podezřelý nález v prsu náhodný. Proto

bychom rády zjistily, do jaké míry jsou mladé ženy informovány o karcinomu prsu a jeho

prevenci, zejména o samovyšetřování prsů, které je velice důležitou součástí prevence žen

tohoto věku.
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ÚVOD

Karcinom prsu, zhoubné nádorové onemocnění prsu, rakovina prsu… to vše jsou sy-

nonyma pro jedno onemocnění, a to maligní neboli zhoubné onemocnění prsu. Tato slovní

spojení ve většině z nás, žen, vzbuzují velký strach až hrůzu. Bohužel většinou oprávněně,

protože stále mnoho žen podceňuje prevenci tohoto onemocnění, ať už se jedná o prevenci

primární, týkající se zejména životního stylu, tak především prevenci sekundární, ve které je

velmi důležitý aktivní přístup a zájem ženy samotné. Jedná se o samovyšetřování prsu a

mamografický screening.

Každé onkologické onemocnění je ženou vnímáno jako závažný problém, ale u prsou

je toto vnímání mnohem intenzivnější, neboť prsa byla, jsou a budou znakem ženství, krásy

a sexuality. Péče o ně by tedy měla být samozřejmostí v každém věku ženy.

Rakovina prsu je nejčastějším zhoubným nádorovým onemocněním žen. V České

republice se systematicky zaznamenávají zhoubné novotvary od konce 50. let 20. století.

V roce 1976 byl založen Národní onkologický registr (NOR), ve kterém je vedena evidence

prostřednictvím povinného hlášení.

Díky těmto statistikám je zřejmé, že zhoubné onemocnění prsu v České republice,

stejně jako ve všech vyspělých zemích světa, zaznamenává velký nárůst. Riziko vzniku

stoupá s věkem ženy, ačkoliv v poslední době se věková hranice snižuje a postiženy jsou

čím dál mladší ženy. Díky statistikám se rovněž dozvídáme pozitivní zprávu, že křivka zná-

zorňující mortalitu nestoupá, spíše má tendenci velmi mírně klesat. Za to vděčíme velkému

rozvoji v tomto medicínském oboru, zejména diagnostickým přístrojům, které umožňují roz-

poznat onemocnění v časném stádiu, u kterého je největší šance ženy na vyléčení. To zna-

mená, že klíčovou roli u karcinomu prsu hraje jeho časný záchyt. Také chemoterapie, která

prošla v posledních desetiletích velkým vývojem, je v současnosti mnohem sofistikovanější

a šetrnější, což kladně ovlivňuje přístup žen, hlavně těch mladých, ke spolupráci a ke snášení

této léčby.

Tématu „karcinom prsu“ je v poslední době věnována značná pozornost i v médiích.

V této oblasti se angažují známé osobnosti, které podporují různé pacientské organizace a

stávají se „ambasadorkami“ osvětových kampaní. Jejich působení se zaměřuje na zvýšení

povědomí žen o časné diagnostice rakoviny prsu. Nemoc postihuje nejen tělo, ale i duši ženy.
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Ta se musí vyrovnat se samotným onemocněním, ale i s průběhem léčby, v horším případě

i s chirurgickým odstraněním prsu. Velmi stresující je pro ženu alopecie, která je důsledkem

chemoterapie. Je viditelná na první pohled a ženou může být vnímána jako ztráta ženství.

Takové obavy jsou mnohem větší psychickou zátěží pro mladší ženy, které plánují

rodičovství nebo jsou právě těhotné, či mají malé děti. Tyto ženy jsou v produktivním věku

a řeší partnerský vztah, postavení ve společnosti, což je může odrazovat od preventivních a

screeningových vyšetření. Bohužel u rakoviny prsu je jedinou účinnou prevencí sekundární

prevence, tedy časná diagnostika. Proto je nesmírně důležitá osvěta a edukační činnost,

poskytovaná zejména zdravotníky, ať už lékaři nebo všeobecnými sestrami, které jsou

v první linii v kontaktu se ženou a mohou výrazně ovlivnit její přístup ke svému zdraví a

prevenci.

Není třeba mladé ženy strašit nebo děsit, ale na druhou stranu nestačí mít pouze

„nějaké tušení“, že toto onemocnění existuje. Je potřeba, aby měly kvalitní informace o pre-

venci, rizikových faktorech a znalosti o tom, jak postupovat a jak rychle jednat v případě

podezřelého nálezu v prsu. Považujeme ale za velmi důležité i to, aby mladé ženy věděly, že

rakovina prsu nepostihuje pouze ženy vyššího věku.

Jedním z cílů naší práce bylo přispět k informovanosti související se zhoubným

onemocněním prsu, včetně seznámení s metodami časné diagnostiky. Potřeba vzdělávat

dívky v prevenci již od mládí je podle našeho názoru klíčová, protože „prevence“ znamená

„předcházet“. Jde o dlouhodobý proces složený z návyků, které je třeba vštěpovat včas.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZHOUBNÉ NÁDOROVÉ ONEMOCNĚNÍ PRSU

Zhoubné nádorové onemocnění prsu, nebo také karcinom prsu, je civilizačním

problémem. Dalo by se říci, že téměř každý z nás o něm již slyšel. Rakovinné buňky se

určitou dobu v prsní žláze množí, dokud z nich nevznikne nádor. Jak rychle se bude nádor

šířit ovlivňuje jeho agresivita a obranné mechanismy organismu. Zabránit vzniku karcinomu

prsu ženy nemohou, ale mohou ovlivnit to, v jakém stádiu bude nádor zachycen. Pokud je

zhoubný nádor malý, nejlépe v nehmatném stádiu, je dobře léčitelný. Každý nádor se chová

podle „svých pravidel“ a jedinou cestou, jak ho zastavit nebo zničit, je komplexní onkolo-

gická léčba. Neléčený maligní nádor, ať už je objeven kdykoliv, končí vždy úmrtím.

(21, str. 10–15)

1.1 Vývoj onkologie

Onkologie je multidisciplinární obor zabývající se komplexní léčbou a ošetřováním

nádorových onemocnění. Je založen na spolupráci s dalšími medicínskými obory, jako je


[…]


7. Vyšetřuje Vám Váš gynekolog při preventivní prohlídce prsa?
Ano, vždy .......................................................................................................... 1
Občas ................................................................................................................. 2
Nikdy ................................................................................................................. 3
Nechodím na preventivní prohlídky .................................................................. 4

8. Víte, proč je důležité provádět samovyšetření prsů?
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

9. Myslíte si, že by každá žena měla pravidelně provádět samovyšetření prsů?
Ano .................................................................................................................... 1
Ne ...................................................................................................................... 2

10. Pokud máte informace o samovyšetření prsů, kde jste je získala?
Informoval mě lékař .......................................................................................... 1
Informovala mě matka (babička, sestra…)........................................................ 2
Probírali jsme to ve škole (výchova ke zdraví) ................................................. 3
Dozvěděla jsem se o tom z médií (internet, televize, časopis, rádio…) ............ 4
Nemám žádné informace ................................................................................... 5

11. Mohla byste uvést, jak často by měla žena samovyšetření prsů praktikovat?
1x denně ............................................................................................................. 1
1x týdně ............................................................................................................ 2
1x měsíčně ......................................................................................................... 3
1x ročně ............................................................................................................. 4
Nevím ................................................................................................................ 5

12. Provádíte samovyšetření prsů?
Ano, pravidelně 1x měsíčně .............................................................................. 1
Ano, občas ......................................................................................................... 2
Ano, výjimečně .................................................................................................. 3
Ne, neprovádím ................................................................................................. 4

13. Víte, kdy je nejvhodnější doba pro provádění samovyšetření prsů?
V týdnu před menstruací.................................................................................... 1
V týdnu po skončení menstruace ....................................................................... 2
Při menstruaci .................................................................................................... 3
Kdykoliv ............................................................................................................ 4
Nevím ............................................................................................................... 5

14. Od kolika let by žena měla samovyšetření prsů provádět?
Od 15 let ............................................................................................................ 1
Od 25 let ............................................................................................................ 2
Od 35 let ............................................................................................................ 3
Od 45 let ............................................................................................................ 4
Nevím ................................................................................................................ 5

15. Myslíte si, že byste měla tyto změny prsu při samovyšetřování registrovat?
(U každé položky vyberte prosím 1 odpověď)

ANO NE NEVÍM

Změna tvaru bradavky .......................................................... 1 2 3
Sekrece (výtok) z bradavky ................................................. 1 2 3
Hmatná bulka v prsu ............................................................. 1 2 3
Vtažení kůže či jiné změny na kůži ..................................... 1 2 3

16. Pokud byste zjistila na prsu či v prsu podezřelý nález, jak byste postupovala?
Až půjdu na preventivní prohlídku, informuji lékaře ........................................ 1
Počkala bych, jestli nezmizí .............................................................................. 2
Co nejdříve bych navštívila lékaře (do týdne) ................................................... 3
Nevěnovala bych tomu pozornost, v mladém věku to nemůže být závažné ..... 4
Nevím ................................................................................................................ 5

17. Myslíte si, že máte dostatek informací o karcinomu prsu a jeho prevenci?
Ano .................................................................................................................... 1
Něco málo o tom vím ........................................................................................ 2
Ne ..................................................................................................................... 3
Pokud jste odpověděla „ne“, přejděte prosím na otázku č. 19.

18. Z jakého zdroje máte nejvíce informací o karcinomu prsu a jeho prevenci?
Brožury, letáky, knihy ....................................................................................... 1
Rozhlas, televize ................................................................................................ 2
Lékař, zdravotní sestra ....................................................................................... 3
Internet ............................................................................................................... 4
Škola .................................................................................................................. 5
Rodina, kamarádky ............................................................................................ 6
Jiná odpověď (uveďte):____________________________________________

19. Zajímáte se o informace týkající se karcinomu prsu a jeho prevence?
Ano, sama si je aktivně vyhledávám ................................................................. 1
Ano, přečtu (prohlédnu, vyslechnu…) si je, pokud na ně narazím ................... 2
Nechci se o to zajímat, obávám se této nemoci ................................................. 3
Ne ...................................................................................................................... 4

20. Co podle Vás znamená pojem karcinom prsu?
Nezhoubné nádorové onemocnění prsu ............................................................ 1

Vzácné zhoubné nádorové onemocnění prsu .................................................... 2
Nejčastější zhoubné nádorové onemocnění prsu ............................................... 3
Zánětlivé onemocnění prsu ................................................................................ 4
Nevím ................................................................................................................ 5

21. Jsou podle Vás níže vyjmenované položky rizikové faktory pro vznik karcinomu
prsu?
(U každé položky vyberte prosím 1 odpověď)

ANO NE NEVÍM

Ženské pohlaví a věk ženy .................................................... 1 2 3
1. porod v pozdním věku ...................................................... 1 2 3
Žena, která nerodila .............................................................. 1 2 3
Dlouhodobé užívání hormonální antikoncepce .................... 1 2 3
Gynekologické operace ........................................................ 1 2 3
Fyzická námaha .................................................................... 1 2 3
Pozdní nástup menstruace ................................................... 1 2 3
Zdravá životospráva ............................................................. 1 2 3

22. Domníváte se, že karcinom prsu může postihnout i ženu mladší 35 let?
Rozhodně ano .................................................................................................... 1
Spíše ano ........................................................................................................... 2
Nevím ................................................................................................................ 3
Spíše ne .............................................................................................................. 4
Rozhodně ne ...................................................................................................... 5

Na závěr prosím o několik informací o Vás:

23. Uveďte prosím věk při Vašich posledních narozeninách:
____________________________________________________________________

24. Uveďte prosím místo Vašeho bydliště:
Krajské město .................................................................................................... 1
Město (nad 10 000 obyvatel) ............................................................................. 2
Obec (pod 10 000 obyvatel) .............................................................................. 3

25. Uveďte prosím, na jaké fakultě studujete:
____________________________________________________________________