## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<b>Studijní program</b> Ošetrovatelství B 5341
<b>Studijní obor</b> Všeobecná sestra 5341 R009
<b>Akademický rok</b> 2019/2020
<b>Autor práce</b> Martina Hátlová
<b>Název práce</b> Znalosti, postoje a chování žen v souvislosti s časnou diagnostikou karcinomu prsu.
<b>Vedoucí práce</b> PhDr. Marcela Svěráková
<b>Druh kvalifikační práce</b> <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte) ANO <del>NE</del>

1 <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <i>vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické</i> <b>Maximální počet bodů</b> 30 <b>Bodové hodnocení</b> 29
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 7
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 5

2 <b>Zhodnocení teoretické části</b> <i>vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické</i> <b>Maximální počet bodů</b> 20 <b>Bodové hodnocení</b> 19
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <i>vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické</i> <b>Maximální počet bodů</b> 45 <b>Bodové hodnocení</b> 44
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 7
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 6
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5

<b>4</b> <b>Zhodnocení teoretické práce</b> vyplňte <b>pouze</b> u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 <b>Maximální počet bodů</b> <b>65</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu <b>10</b>
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost <b>20</b>
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat <b>20</b>
4.4 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) <b>10</b>
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b>

<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické <b>5</b> <b>4</b>
---------- -- ---------- ----------

<b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>Dosažitelné bodové maximum</b> <b>Celkové bodové hodnocení</b>
Práce teoreticko-empirická <b>100</b> 96
Práce teoretická <b>100</b>

#### Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

#### Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji</b> <del> s výhradou</del> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- -- ---------------------

Výsledná klasifikace :

výborně

Datum: 11.05.2020

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

1. Formální zpracování bakalářské práce.

Studentka projevila značný zájem o téma bakalářské práce a pracovala s velkým zaujetím. V průběhu zpracování práce byly navrhovány drobné stylistické úpravy textu.

2. Zhodnocení teoretické části.

Studentka pracovala do značné míry samostatně, pečlivě vybrala relevantní zdroje literatury. Přípomínky k textu zapracovávala pečlivě.

3. Úroveň zpracování empirické části.

Studentka sama aktivně vyjednala podmínky pro sběr dat na Ekonomické fakultě ZČU. Sběr dat, jejich zpracování a interpretace proběhly bez problémů. Ze strany vedoucí práce byly navrženy pouze drobné korekce.